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Vokiečiai toliaus veja rusus Prezidentas Wilsonas 
priešas militarizmo Colorados

Rusai atmušti Vengrijoj
- traukiami Galicijon

Talkininkai užėmė miestą Roulers

Photo by American Presą Association. ,

Anglai kelia savo sužeistuosius kareivius j laivą.

Kaizeris apsirgo; nebegali 
važinėti į kares laukus

Vokiečiai atmušti prie St. Eloy, 
Belgijoj

.en-

čių pulkai ant tų pėdų veja pa­
sitraukiantį priešų į šiaurę ir

iki šiam laikui 1,500 nelaisvu] 
ii* šešiolikos anuotų su amuni­
cijos vežimais.”

skelbimas praneša, kad rusai 
Vengrijoj yra pilnai 
Pranešimas sako: nesąs,

visur
traukiasi 
randasi

LONDONAS, Dec. 8. —Laik-

ma iš Amsterdamo pranešu,

nelaisvėn PjOJOOrusij. Tele­
grama sako, ka I žinia apie Lo­
dzės paėmimų sukėlė baisų 
džiaugsmų Beri i ne. Visi namai 
buvo išpuošti Vokietijos ir Au­
strijos vėliavomis. Apie nelais­
vi^ skaičių oficialių žinių dar 
nėr#.

oo
KAIZERIS SERGA.

BERLINAS, Dec. 8. — Ofi­
cialiai paskelbta, kad Vokieti­
jos kaizeris Wilhelmas-.II. ser, 
ga,-ir lodei nebegali važiuoti į 
karės lauką. Jis turi bronchų 

. katarą.
oo

'žUVĘ 100,000 VOKIEČIŲ.
' 4 ' .-f .« ' "■ . • • • ■ ;

PETERBURGAS, Deę. 8. — 
Laikraštis Birževija' Viedomo-

čiai netekę lOO,000 kareivių, *o 

bar daug turkų oficierių, kurie 
buvę išmokinti Vokietijoj.

oo

VOKIEČIAI ATMUŠTI NUO 
ELOY, BELGIJOJ.

cijos oficialia pranešimas va­
kar vakare paskelbė, kad vo­
kiečiai buvo smarkiai užpuo- 

pres, bet buvo atmušti.

>

ninku linijasį norėdami pasiek-ji LONDONAS,
t i pajūrio.

kaip sako francuzų praneši­
mas, ik šiol vis tebeina gana 
smarkus mūšiai, kuriuose šiek 
liek laimėjo francuzai. /

Prie Arras po smarkaus mū­
šio francuzai paėmė miestelius 

su du mėnesiu.

VOK IEČIAI PASITRAUKĖ 
IŠ ROULERS.

LONDONAS, Dec. 9. — Laik- 

praneša:
“Vokiečių divizijos štabas 

pasitraukė iš Roulers, kada 
šūviai pradėjo kristi į tą miestą 
po to, kaip anglai užėmė Pass- 
chendaele, vienuolika mylių 
nuo Ypres. Tas parodo, kad 
talkininkai jau gana toli paėjo 
pirmyn.”

' oo
KETINA PALIUOSUOTI 

ANTWERPĄ.

ROTTERDAM, Hollandija, 
Dec. 8. -— “Nenusiminkite. 
Greit pasimatysimel” Su to­
kiais žodžiais laiškai buvę iš­
mėtyti Antwerpe iš francuzų 
aeroplano, kurs skraidžiojo ant 
Antvveipo. Vokiečiai šaudė į 
aerapląną, bet aeroplanas nu­
skrido-nepažeistas.

OO
BOERŲ -V ADAS GEN.BE YERS 

ESĄS NUŠAUTAS. ■

' LONDONAS, Dec. 9. — Iš 
Johannesburgo < pranešamai

' /

f .*
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Kariškas ligonbutis
- -........ ................... ........................................ .

kad boerų maištininkų vadas, 
generolas Beyers esąs nušau- 
tas. V . ,v -
torijos sako, kad gen. Beyers 
paskendęs, bandydamas per­
plaukti Vaal upę.

oo '

Kitas-pranešimas iŠ Pre^H
WASHINGTON, D C., Dec. 3. 

—Prezidentas Wilsonas savo 
kalboj prašė kongreso, kad šioj 
sesijoj apsvarstytų sekančius 
dalykus: - -

Apie sutvėrimą valdžios kon­
troliuojamo prekybinio laivy­
no, kurs galėtų vežioti Ameri­
kos išdirbinius į svetimas ša-

BOMBARDUOJAMAS 
BELGIJOS PAJURYS.

kraščiui Daily Mail telegrama, 
iš Roterdamo praneša, kad lai­
vai pradėjo bombarduoti Belgi­
jos pajūrį nuo Ostende ik Nieu- 
portui. Bombardavimas prasi-

tu su talkininkų užpuolimais 
ant sausumos.

oo

RUSAI DAR NEPASKELBĖ
APIE LODZĖS-PUOLIMĄ.

LONDONAS, Dec. 9. — Dide­
lis mušis Lenkijoj tebesitęsia,. 
Mūšio frontas užimąs 300 my­
lių, ir kap- matyt bent vienoj 
fronto dalyj laimėtojais yra 
vokiečiai.

Nors rusai dar neapskelbė a- 
pie tai, kad vokiečiai užėmė 

Lodzęj bet tas faktas yra nea­
bejotinas. Paskutinis rusų ofi- 
cialis pranešimas prirengia 
žmones prie tos žinios, nes sa­
ko, kad rusams yra-sunku atlai­
kyti pozicijas prie Lodzės, ir 
kad rusai dabar reformuoja 
mūšio liniją. .,

oo
WILSONAS SIUNČIA

i KARIUOMENĘ į NACO.
................. • 1 d i

> WASHINGTON, D.C., Dec. 8. 
—Prezidentas Wilsonas, trum- 
pa i ■ ši ka 1 bėjęš s u savo lįąbfc 
lietu, paliepė sekretoriui Garri- 
sonui pasiųsti užtektinai ka­
riuomenės j Naco, Arizona, kad 
apsaugojus amerikiečius nuo 
mexikiečių' kurie nuolat šau­
do Amerikos, pusėn. A ' j

; Sekretorius .Garrison prane* 
šė, kad pasiuntęs generolą’ T, 
Hš Bliss j Naco su trimis artile­
rijos batarejomis, kurios ten 
lauks “tolesnių jsakytau.” *

KONGRESO SESIJOS 
PROGRAMA.

nieriką.
Apie įsteigimą sistemos nuo­

mavimo viešosios nuosavybės 
privatiniam kapitalui.

Apie leidimą privatinam ka­
pitalui išplėtot vandens pajie- 
gą upėse, kuriomis gali plau­
kioti laivai, sulig valdžios re­
guliacijų . - .

Apie davimą didesnės savy- 
valdos Filipinams.

Apie sušaukimą tarptautinės 
konferencijos apsvarstymui a- 
pie pavojaus sumažinimą juro­
se. (Senatas turi tą užtvirtinti.)

Apie padarymą Alaskos pa­
kraščių žemlapio, kad apsaugo­
jus laivus nuo susidaužymo.

Wilsono kalboj visai buvo 
užtylėta apie Mexikos reikalus. 
Republikonai ir progresistai sa 
ko, kad užtylėdamas apie Me- 
xiką, prezidentas neišpildęs sa­
vo konstitucijinės pareigos.

1 ’ ' oo

GELEŽINKELIO LINIJOS 
DARBININKŲ STREIKAS 

TĘSIASI, - _ '

St. LOUIS. Mo.. Dec. 8. ,— 
Harrimano geležinkelio linijos 
dirbtuvių darbininkai streikuo­
ją jau trjs metai. Byvo apklau­
sta, ar nenori jie streiko, baigti. 
Didelė daugumą darbininkų 
balsavo už tai, kad streiko ne-, 
baigti, neiškovojus, ko reika­
laujama.

. Streike >daly vau ja- Hąrrima- 
no ir Illinois Central geležinke­
lių dirbtuvių, mašinistai, katilų 
darytojai, kai via i ir karų dar­
bininkai. Streikuojančių i§yi»

?• J įff*
V' :’1'; J*' iAtz

I'M;'
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WASHINGTON, D.C., Dec. 8.

toWilsono kalba kongrese bu­
vo smūgis tiems senatoriams 
ir atstovams, kurie pradėjo rei­
kalauti, kad Suv. Valstijų armi­
ja butų padidinta, nurodinėda­
mi, kad tokios armijos kaip da­
bartinė neužtenka Suv. Valsti­
jų apsigynimui.

Prezidentas Wilsonas užreiš- 
kė, kad Suv. Valstijų apsigyni­
mo spėkos yra užtektinos, ir 
kad šiuo laiku jų peržvalgos 
negalima daryti ypač todėl, 
kad kariaujančios šalįs tų ga­
lėtų paskaityti kaipo nedrau­
giškų pasielgiau.

Prezidentas Wilsonas savo

Valstijoms nėra jokio reikalo 
užlaikyti didelę pastovią armi­
ją. Suv. Valstijas reikale ap- 

kęs nešioti ir vartoti ginklą.
Apie laivyną prez. Wilsonas 

pasakė, kad tai yra pamatas 
Suv. Valstijų apsigynimui, bet 
reikalo didinti laivyną’ jis ne­
matė, nes dabar nežinia, kokie 
laivai reikia statyti, ar > milži­
niškieji karės laivai, ar pojuri- 
nai laiveliai.

“Mes niekad neturėjome, ir 
kol mes laikomės dabartinių 
principų ir idealų, rnės niekad 
neturėsime didelės nuolatinės 
armijos,” sakė prezidentas Wil­
sonas. “Jeigu mus paklaustų, 
‘Ar esate prisirengę apginti sa­
ve?’ mes atsakytume: ‘Tikrų 
tikriausia, iki paskutiniųjų,” o 
visgi mes nepaversime Ameri­
kos į kariuomenės stovyklą. 
Mes nereikalausime, kad musų 
jaunikaičiai praleistų geriau­
sius savo gyvenimo metus, pa­
sidarydami kareiviais.”

“Visokiu tautos pavojaus lai­
ku mes privalome remties ne 
nuolatine armija, ne rezervo 
armija, bet piliečiais išmustruo 
tais ir pripratusiais prie gink­
lų... Musų jauni vyrai turi mo- 
kyties muštro.” ,

Amerikiečiai, kaip/sakė Wil­
sonas, visuomet buvę taikos ir 
sutarimo čampionai, ir todėl 
dabartiniu laiku Amerikai tur 
but išpuls įvykinti viso svieto 
taiką. ;

DUM-DUM KULKOS BUK GA­
BENAMOS ANGLIJON IŠ 

AMERIKOS.

WASHINGTON, D.C., Dec. 9. 
—Vokietijos ambasadorius gra 
fas von IWnstorff' padavė 
skundą Suv. valstijų administ­
racijai, kad dum-dum kulkos 
yra gabenamos Anglijon iš A- 
merikos.' v

Aštuonis milionus tokių.kul­
kų buk padariusi Anglijos ar­
mijai ir išsiuntusi per Kanadą 
Amerikos firina Uųion Metalic 
Cartridge iš Bridgeporto, Conn. 
Vokiečių ambasada užreiškia, 
kad/mūšyje prie Mans anglai 
vartoję dum-dum kulkas.

■ Pranešta, taipgi, kąd Anglija 
užsakiusi -padaryti 20,000 šau­
tuvų ir 50,000,000 kulkų Win- 
chestėrio šaudyklių •. korypani - 
jai. ’ Ta k-omphnija betgi užrei- 
škėį kad jękio jafeąkymo; ji ne­
įgavusi nei iš Anglijos nei iš ki-

\ 4
'♦ '’J*

JOK
few

pralaimėtas
—————

Angliakasių unija pataria strei­
kininkams grįžti į darbą, bet 
darbdaviai sako, kad darbo 
dabar nėra. ‘'-'r-..

DENVER, COLORADO, Dec. , 
8. — Suvienytųjų Angliakasi^O 
unijos (United Mine Workers) 
distrikto 15 taryba nutarė at­
kaukti didelį Colorados anglia­
kasių streiką, kurs tęsėsi nuo x 
balandžio mėnesio 1910 m.

Unijos nutarimu streikas 
tariama užbaigti rytoj, gruo­
džio 10 d.

Paskutiniuoju laiku, kaip u- 
nija aprokuoja, streikuojančių 
angliakasių Coloradoje buvo 
8,500. Kasyklų bosai sako,
steikuojančių buvę daug ma- 
žiaus.

Nors streikas yra visai pra- ? 
laimėtas, bet unija užreiškia, > 
kad kova nepasibaigusi ii kad ~ 
unijų principas turės apgalėti 
ateityje. Šį streiką užbaigti u- 
nija nutarusi ypač todėl, kad ' J 
tai pataręs prezidentas Wilso­
nas, ir paskyręs komisiją taiky-J’ 
ti nesusipratimus tarp darbi­
ninkų.ir darbdavių. , Dabar tų-^ 
kiu budu prasidėsianti trijų 
metų santaika, kurią padaryti 
pataręs prezidentas Wilsonas—

Colorados angliakasių strei­
kas užsibaigia, labai netikusio­
se aplinkybės^ Kasyklų bosai 
laiko augšlai iškėlę galvas. Ma­
tomai, daugumui nelaimingų 

streikininkų kaip sebuvo dar­
bo, taip nebus ir toliaus. Ka­
syklų savininkai užreiškia, kad 
jie niekad nepriims į darbą vi-' 
sų tų, kurie buvo užtėinyti 
kėlime riaušių ar besipriešini- 
me kompanijoms. ■

Colorado Fuel and Iron kom- 
panijos prezidentas J. F. Wel­
born, užgirdęs, kad streikas ta­
riama užbaigti, pasakęs: “Tas 
man visai nerupi. Dabartinia­
me padėjime yra viena nelai­
minga'aplinkybė, būtent ta, 
kad biznis menkai eina, ir mes 
ilgai negalėsime priimti j dar­
bą nei vieno darbininko. Betgi 
pasistengsime, kaip žadėjome, 
priimti į darbą visus tuos, ku­
rie nebuvo 
riaušių.”

užtėmvti kėlime
HI

RAUPAI WAUKEGANE.

WAUKEGAN, Ill., Dec. 8. — 
Waukegane buvo penkiolika 

lengvų susirgimų raupais. Val­
stijos taryba išleido paliepimą, 
kad augštesnėsės mokyklos bu­
tų uždarytos, jeigu jose visi mo 
kiniai nebus įčiepyti. Apie 4i 
mokinių nenori įsičiepyti, o ji 
tėvai visgi reikalauja, kad mo­
kiniai butų priimami į mokyk­
lą. Iš to-kįla nesusipratimas.

oc
MIRĖ AMERIKOS $IPLO- : 

MATAS. '

HONOLULU, Dec. 8. — šia 
dien čia numirė žymus Amei 

hill J
į Rockhill važiavo 
kur jis tutęjo užimti 
respublikos president
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Redakcijos Straipsniai
Tikri jų norai

Kokie nebūtų militarizmo ša­
lininkų argumentai, jisai su ša­
lies gerove' neturi nieko ben­
dra.

Vieni jų išvedžioja, kad dide­
lė kariuomenė ir stiprus laivy­
nas apsaugoją šalį nuo priešų 
užpuolimo ir karės. Bet da­
bartinė karė Europoje liudija, 
kad tai netiesa. Juo daugiaus 
ginkkrjjasi viena šalis tuo dau­
giaus ima ginkluoties ir kitos 
šalįs. Prasideda ginklavimos 
lenktynės; auga karės išlaidos 
šalies viduje, prarydamos val­
stybes ineigas, kurios butų gali­
ma sunaudoti geresniems rei­
kalams; auga neužsitikėjimas 
tarpe apsiginklavusiųjų valsty­
bių, santykiai įsitempia, ir pa­
galios, vieną gražią dieną del 
kokio-nors menkniekio iškįla 
kruvinas konfliktas. Ginkla­
vimąsi ne pašalina kares, bet 
veda prie jų.

Kiti tvirtina, kad kariuome­
nė esanti gera mokykla žmo­
nėms. Kariuomenės muštrai 
išlavina kareivių kūną; disci­
plina, viešpataujanti kariuo­
menėje, išmokina juos susival­
dymo ir tvarkos; atliekamas 
nuo muštrų laikas duoda-pro­
gos kareiviams pramokti skai­
tyti ir rašyti arba ir daugiaus 
apsišviesti. Bet tie argumen­
tai yra taip-pat labai silpni..

Metai — kiti tarnavimo ka­
riuomenėje negali perkeisti to, 
ką padaro dešimtįs metų. Jei­
gu žmogus iki kareiviavimo 
laiko gyveno tokiose sąlygose, 
kurios naikino jo sveikatą ir 
žudė jo proto pajiegas, jeigu to- 
kias-pat sąlygas jisai randa ir 
iš kariuomenės pagrįžęs, tai ka­
riuomenėje įgytasai išlavini­
mas ne ką gali reikšti, — jei­
gu tasai išlavinimas ir butų 
šimtą kartų geresnis, negu yra 
dabar visose priverstino karei­
viavimo šalyse. Rusijoje, pa­
vyzdžiui, nuo to mankymo ir 
aštraus režimo, kuriais kan­
kina kareivius kazermėse, jie 
dažnai pagrįžta namo visai be 
sveikatos. O “mokslas,” ku­
riuo maitina tenai kareivius be­
veik iš nieko daugiaus nesusi­
deda, kaip iš caro ir kitokios 
vyriausybės garbinimo. Ne 
kiek geriau yra ir kitų šalių ka­
riuomenėse. Ne be reikalo 
žmonės ir nemėgsta kareiviau­
ti.

Jeigu kam rupi liaudies, svei- 
k^h u* apšvietimas taisyti, tai 
yra daug lengvesnių ir tikres­
nių budy. Sutrumpink dar- 

dirbtuvėse, pakelk 
darbininkų algas, įtaisyk geras 
viešas mokyklas, tai žmonės į 
keletą metų taps ir sveikesni

AUKA NUKENTEJUSIEMS NUO KA RES. VIŠTIENA

321033 
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— Jonai, ar pranešei musųEuropOs atstovui, kad mes išsi untėm šimtą milionų kulkų ka­
riškam ofisui?

—Taip, vakar pasiunčiau.
— Gerai. Dabar parašyk čekį ant $50,000 nukentėjusiems nuo karės, kaipo musų au­

ka šelpimo fondan.
ir doresni ir šviesesni. Vie­
nok apie lokius dalykus milita- 
rizmo užtarėjai nė nekalba. 
Jiems rupi ne visos šalies gero­
vė, o tiktai tam tikrųjų visuo­
menės sluogsnių nauda.

Suvienityjų prezi- 
denlo Tafto kalba, kurią jis 
apie pusantros savaitės laiko 
atgal pasakė Chicagoje viena­
me bankete. “Mums reikia,” 
užreiškė Taftas, “stiprios ka­
riuomenės — jeigu ne del ko 
kita, tai del jos moralės veik­
mės. Šalyje su 100,000,000 gy­
ventojų yra visuomet galimi 
minios sukilimai ir maištai, ku­
riuos tiktai kariuomenės pagel-. 
ba galima numalšinti.”

Tai yra viena, bet yra viena 
svarbiausiųjų priežaščių, del 
kurių Suv. Valstijų kapitalis­
tai nori, kad valstybė įsitaisy­
tų stiprią ginkluotą spėką. Kas 
yra ta minia, kurios maištų bi­
josi p. Taftas, darbininkas skai­
tytojas supranta ir be paaiški­
nimo.

ro susirinkimus ir nurodo, už kurį 
kandidatą moterįs turi balsuoti. O 
lietuvių moterįs pakol dar didžiu- 
moję yra po kunigų įtekme... Taip 
ir dedasi. Susirinkimai daugiau­
sia būva nedeliomis, ir kunigai tuo- 
jaus iš bažnyčios susivaro salen vi­
sas moteris, ir balsavimas eina 
kaip iš rago .
“Rankpelnis” duoda tokį pa­

tarimą moterims:
Lietuvės moterįs! Jums kuni­

gai davė balsą delegatus renkant į 
suvažiavimą. Dabar j ųs turite tie^- 
są reikalauti, kad jums butų da­
leis ta balsuoti sykiu su vyrais ir 
blaivininkų ir parapijos susirinki­
muose, ir kunigams alg^ mokant 
ir kituose dalykuose. Jeigu jums, 
moterims, atsakys balsus tolesniai, 
tada jus pamatysite, kad kunigai 
jus naudoja tik savo politikos tik­
slams !

Esama, pavyz-

Apžvalga
Kunigų mokslas skelbia, kad 

moteris esanti žemesnis, blo­
gesnis sutvėrimas už vyrą. Ji­
sai nepripažįsta moterims ly­
gių teisių ir savarankiškumo. 
Sulig tuo mokslu kunigai, žino­
ma, ir elgiasi. Bet yra dideli 
demagogai; kada jie mato nau­
dą, lai jie lengvai išsižada savo 
mokslo ir prisitaiko prie aplin- 
kibių. Indomų tokios dema­
gogijos pavyzdį aprašo Škotijos 
darbininkų laikraštis “Rank- 

pelnis.”
Škotijos lietuviai dabar ren­

giasi prie visuotino suvažiavi­
mo — net prie dviejų suvažia­
vimų, nes progresivė visuome­
nė nutarė nesusidėti su kuni­
gais. Kad turėjus bent savam 
suvažiavime kuodaugiausia sa­
vo šalininkų, kunigai sumanė 
jieškoti pagelbps pas moteris. 
“Riankpelnis’* sako:

Per ilgus amžius kunigai mote­
riškei nei dūšios nepripažino. Jie 
net savo biblijoje paįymėjp, kad 
geda moteriškei kalbėti susirinki­
muose, nes ji yra nusidėjusi.

Tai kaip dabar atėjo į galvą ku­
nigams “duoti’" moterims balsavi­
mo teisę?

štai kaip. Renkant delegatus į 
visuotiną susivažiavimą, kunigai 
gerai numanė, kad dalyvaujant vi­
sai prpgresivei visuomenei daug 
socialistų gali pakliūti tan suvažia­
vimam Kad šito išvengti, kunigai 
“davė” moterims balsą, patįs da-(

Keblus dalykas su tuo mok­
slu. Kad jisai yra naudingas, 
visi ,žino. Daugelis net tiki, 
kad tamsumas yra visų pasau­
lio nelaimių priežastis, ir kad 
moksle yra vienintelis žmoni­
jos išganymas. Bet ta popu- 
liarė nuomonė, pasirodo, yra 
klaidinga.
džiui, daug apšviestų ir net mo­
kytų žmonių, kurie savo moks­
lą panaudoja labai prastiems 
tikslams:

Paimkim ,kad ir Suvienytas Val­
stybes—sako “Dilgėlės^’ P. R.— 
čia, rodpsi, augštai stovi mokslas 
ir liuosybė. Bet koks mokslas už­
ima pirmą vietą? O-gi tas, kuris 
sudarytas iš miglų, iš sapnų, iš 
kvailinančių pasakų!... Čia tuščių 
pasakų agentai turi labai puikų 
kreditą. Bet jų patarimo net jau 
ir gatves nevalomos. Laimėjo ar 
nelaimėjo visada tik malda, nusi­
žeminimas. Net jau ir pats prezi­
dentas priėmė lyg kapucinišką zo- 
kpną: jis jau pats meldžiasi ir vi­
siems gyventojams prisako mels-. 
ties, kad karės nebūtų. Vienu žo­
džiu, šių dienų mokyti žmonės 
kaip įninnydami stengiasi senoviš­
kąjį barbarizmą sugrąžinti, gar­
bingus savo mokslinčius stengiasi 
į purvą sumint, o iš jų teisingų 
raštų pasiliks sau kaipo vaikišką 
žaislą. '
Vadinasi, ir mokslo esama 

ne vienodo — vienas naudin­
gas/žmonėms, o kitas kenks­
mingas. . Bet kaip atskirti, 
katras tas mokslas geras., o kat­
ras blogas?

o o o o
Amerikos kapitalistai dabar 

varo smarkią militarišką agi* 
ei ją. Jie norėtų tuoj padid
ti šalies kariuomene ir lai

ita- 

ti šalies kariuomenę ir laivyną, 
ir kaikurie jų pradeda svajoti 

kaEeiviavįmotokio.koksyra 
dabar Rusijoje arba Vokietijo-- 
ję. . Randasi tę^uą ir 
tuvių laikraščių, ar nep^okąn- 
čių suprasti visos šitos agitaci-

___ ,-------Į-- -

Prakeiktas miškasl
Oficieris su savo “denščiku” 

paklydo jame ir nieku budu ne- 
■ suranda kelio. Trylika valan­
dų jojo į vieną pusę, jojo į ki­
tą — nieko nematyt.

Liežuvis limpa prie gomurio, 
gerklėje kartu, o pilve griau­
džia aršiaus kaip sunkiosios ar­
tilerijos kanonada.

Staiga juodu atsiduria šalę 
paslėptos krūmuose batarėjos.

“Vyručiai, ar turite ko už-
Vie- 
toks 
ko-

VIS-

po-

kur

jos kenksmingumo ar stačiai 
pritariančių jai. “Katalikas,” 
štai, perspauzdina— be jokios 
pastabos ilgoką straipsnį iš 
“Philadelphia Inquirer,
stengiasi prirodyti priverstino 
kareiviavimo gerumas. Ta­
me straipsnyje tarę ko kita sa­
koma :

Europoje kur yra priverstinas 
tarnavimas armijoj, nesutiksi jau­
nų vyrų su siauromis, įdubusio­
mis krūtinėmis. Tokių ten nėra 
(? ReJ.). Jei jų randi, tai visai 

.nedaug. Yra tai gimę silpnais ir 
del silpnumo negalėję tarnauti ar­
mijoj. Reikia priminti kad to­
kių gimusių silpnais skaičius yra 
labai mažas, nes per gentkarčių 

. gentkartes ten buvo priverstinas 
armijoj tarnavimas ir išdirbo stip­
rius vyrus. Todėl silpnučių kažku­
riose vietose visai nėra.
Be to, armijoje, girdi, išmo­

kinama kareiviai dirbti, išau­
klėjama jų būdas, suteikiama 
jiems apšvietimas, ir t. t.

Jeigu butų tiesa, ką rašo mi­
nėtojo straipsnio autorius, tai 
kareiviavimas butų puikiausia 
paisaulyje įstaiga. Tenai, kur 
jisai senai įvesta, šalis turėtų 
atsižymėti savo gyventojų svei­
kata, apšvietimu ir dora. - Bet 
kiekvienas juk žino, kad yra 
ne taip. Tokiose priverstino 
kareiviavimo šalyse, kaip Ru­
sija, Francija ir Austrija gy­
ventojų kūniško ir protiško iš­
silavinimo laipsnis stovi že­
miau, negu Anglijoje arba 
Amerikoje, kur priverstino tar­
navimo kariuomenėje niekuo­
met nebuvo.

Kam-gi reikia tokiais mela­
gingais raštais klaidinti lietu­
vius darbininkus?

kąsti?” šaukia oficieris.
toje atsakymo prasideda 
diologas tarpe batarėjos 
manduotojo ir jo virėjo:

“Ivan, ar liko da kiek 
tienos?

“Klausau, jųsų Mylista,
nas kapitone!”

“Puiku, duok užkąsti ponui 
oficieriui!”

“Klausau, Jųsų Mylista!”
Oficieris godžiai atsikando 

paduotos kepsnies šmotą. Pa­
skui jisai neramiai pakėlė akis.

“Atleiskite, ponas kapitone, 
kokia tai, Jus sakėte, mėsa?”

“Vištos, brolau, tikros vištos 
mėsa!”

Oficieris vėl ėmė kramtyti. 
Tiktai kartą jisai pažiurėjo į 
batarėjos komanduotoją.

“Tai Jus sakote, ponas kapi­
tone, kad mėsa, kurią aš val­
gau. ..

“Vištiena, brolau, tikrų-tik- 
riausia vištiena. Galiu pri­
siekti!”
. Oficieris pabaigė valgyti ir 
atsistojęs padėkovojo kapito­
nui. Paskui atsigrįžęs prie 
savo “denščiko” paliepė:

“Stepan! — balnok vištas, 
laikas joti toliaus.

minsiąs Druskininkų vietas, po 
visus šių dienų reikalavimus 
pritaiknitus patogumus., Mies­
telis, tięsa, nors tuščias, bet gra- '■ 
žus; visas žalumuose pasken­
dęs. Viduryj miestelio bai­
giama statyti graži gotų stiliaus 
bažnytėlė, aplinkui didelis pie­
čius liepomis ir kitokiais žali­
mais apsodintas, dar daugiau 
jai priduodąs gražumo. Grj-- 
žome namo linksmi ir, džiaugė­
mės, kad jau išvengėme karo 
pavojaus.

Taip ramiai praslinko beveik 
pora savaičių. Mes turėjome 
progos prisižiūrėti, kaip musų 
kareiviai kitoj pusėj Nemuno 
darbuojasi, matomai atsargu­
mo dėlei, kad užpuolus neprie­
teliui, nepasitikus, jo tuščiomis 
rankomis. Dažnai lankėmės 
miestelyje, kame galima dau- - 
giau šio-to išgirsti. Beto, dar 
nemaža patogumo turėjome, 
kad gaudavome Druskinirtkuo- 
se vieną-kitą kokio-nors laik­
raščio numerį.

Tik netikėtai vieną gražią ' 
dieną pareina iš miestelio ma­
no draugai ir sako, girdėję, buk 
jau vokiečiai visai netoli, ir 

kad šiandien galima esą tikėtis 
pas Nemuną juos pamatyti. 
Iškarto nenorėjome tikėti, bet 
pamatę, kad čia ne juokai, pra­
dėjome ir mes galvoti, kaip čia 
išnešus savo kailį. Prasidėjo 

panika (sirokas). Kiekvienas 
bėgiojo iš kampo į kampą ir 
taip skubiai, kad, rodos, butų 
kaboję ant nugaros devyni ba-

Nuo Ugnies Bėgau— 
, Ugnin patekau

Vokiečiai buvo jau Suval­
kuose. Trošku darėsi ir Sei­
nuose. Neramumas vis augo. 
Kas galėjo bėgo, kas negalėjo, 
tai liko sopama širdžia laukti 
nežinia ko.

Buvo nedėldienis, 13 rugsė­
jo. Susidėjęs pundelin kas 
buvo reikalingiausia ir išsilei- 
dau rytą su dviem savo drau­
gais nemalonion kelionėn. 
Namie bebūnant nebuvo gali­
ma išdirbti jokio pieno, kur ke­
liauti ir kur tikrai, nebūtų pa­
vojaus. Taigi iškeliavus ir 
buvo musų pirmutini^ klausi­
mas: Kur eiti? Ilgai negal­
vojus, nutarėme, ^negreičiau­
siai pasiekti Nemuną ir pasi­
slėpti už galingų jo pečių. Bet 
tas Nemunėlis tolokai nuo mu­
sų plaukė, todėl kol jį pasie­
kėme, gerokai mums padai at­
buko.

Per trejatą dienų pasiekėme 
Druskininkus. Toji vieta — 
daugeliui žinoma. Nes Drus- 
kininkuosna vasaros metu dau­
gelis lepūnų arba ir tikrai rei­
kalaujančių pailsio praleidžia 
linksmai dienas.

- Apsistojome pas draugą Mi- 
seruose, kurie stovi Suvalkijos 
pusėj prie pat Nemuno, prieš 
Druskininkus. Draugai ra­
miai dar gyveno ir bėgti ne­
manė. Kiek pasiilsėję, keti­
nome traukti toliau, anon pu­
sėn Nemuno, už kurio visgi bu­
tų ramiau. - Draugas mus su­
draudė. Girdi, bukite pas 
mane, o atmintis pavojui kiek­
vieną valandą galima busią Ne­
munėlį pereiti. Mes visai ap- 
rimome ir užmišome nejaukų 
savo padėjimą. Vien tik no­
rėjosi mums pamatyti toji le­
pūnų vieta — Druskininkų ku- 
.rortas. Tuojaus draugas 
ipnims padėjo tą musų> užgaidą 

pętąjpipsime. “ Apie tą atsit>Bgfi^otinti: pervežęs savu keltu- 
^iriią bųyd, o pamokinimp per Nemuną, apvedžiojo,

Tai jie
Turi akis, bet nemato, 
Turi ausis, bet negirdi, 
Turi krūtinėj kietą širdį, 
Turi protą, bet nemąsto.

Turi mokslo, bet nežino 
Ir suprasti nemėgina , 
Kas aplinkui jųjų dedas, 
Jei nejaučia pelno gero. 

Kas yra jie, ar jspėšit?— 
Tai “didvyriai” mus tautos, 
“Užtarėjai” Lietuvos!

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
f i ; ' ' , ‘ į '. , . 1

............ JT. A.Se//us. Žinutėąpie tai
net ir apie įvedima priverstino indėta panedėlio, o aukos pa-

Atsiminęs draugo pasakymą, 
kad galima busią persikelti per 
Nemuną, aš pradėjau skubiai 
kraustyti savo daiktelius, kad 
kuogreičiausia persiirus kiton 
upės pusėn. Tuoj nešulį ant 
pečių ir pro duris!... Bet 
kaip dideliai mes nusiminėme, 
kuomet, išėjus su savo “baga­
žu” kieman, mus pasveikino 
du smarkiai griausmingu ap­
motos šuviu. Tai buvo žen­
klas, kad vokiečių artinamas! 
prie Nemuno. Mes stovėjo­
me, kaip inkasti, ir tolesnis šau­
dymas musų nebegązdino, nes 
nebuvome dar atsipeikėję nuo 
pirmo trenksmo. e '

— Dega! — kaž-kas suriko 
man po ausim.

Pažvelgiu į miestelį, o ten 
bra juodas durnų kamuolys,' 1 
retkarčiais lįepsniniais liežu­
viais apšviečiamas, vyniojasi 
augštyn. Aš, lyg ir atbudęs, 
norėjau žengti pjrmyn, bet tuo­
kart pasigirdo baisus traškėji­
mas ir viršuje musų galvų 
zvimbimas. Supratau, kad tai 
šautuvų balsai. Akimirksny­
je parkritau ant žemės. Bet 
čia dar pasididino mano baimė, 
kai pakėlęs galvą pamačiau, 
kad vokiečiai nuo manęs jau 
už kokių šimto žingsnių ir visi. 
atstatę Į mane šautuvus, 
žaibo greitumu parlėkiau kam­
barin. Kritau ant grindų tarpe 
pečiaus iš vienos pusės ir dvie­
jų sienų iš kitos. Čionai bent 
kiek ramiau atsikvėpiau.

Tuo tarpu traškėjimas vis di­
dinosi. Anuotų.kulkos, lei­
džiamos nuo netoli stovinčio 
kalnelio, lėkė per musų galvas 
dejuodamos ir grasė kiekvie­
nam,, kas tik drįstų, sutrukdy­
ti tą jų kelionę. Kitos gi kul­
kos, matyt nepasiekusios tinka­
mo tikslo, trenksmingai truk­
davo ore: jų tai mes labiausiai 
ir bijojome.

Sako, ir šuva kariamas pri- 
pranta. Taigi ir mes, nors 
baisu buj'o, bet ėmėme ■
prasti su visu tuo, kas apie
mus dėjosi. Bet tuotarpu 
kasžin iš kur atsirado kita “bai­ ®w

garsintos utarniko num.
M. Neturtingam. Raštelio 

visįtiek jie nesupras. inus po visas gražias ir liks

čių kareiviai kokį-tai gele 
pabūklą, pastate prie musų 
mo sąsparos ir pradėjo ką

A.Se//us
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Skaitytojų Balsai
Didžiausią Lietuv. Krautuve Chicagoj

RusabGalicijoje

Zalatoris

STEPONAS P. KAZLAWSKI
4632.SO.. ASHLANDAVE., CHICAGO, ILL. Telephone Drover 7309

ML A. J. TW WMJSZE

unijotų bažnyčia turi but pa

3d. gruodžio Frank & James 
svetainėj įvyko Melrose Park 
lietuvių v draugijų konferenei-

turčjuęi 
sklypelį,

Kares E^ctraI

Ofisas ir Gyvenimo Vieta

3249 SO. MORGAN ST

tu, kuriu tu la 
nai kur ju gaut

amžiaus
ištekliaus nup

80 milionų nuostoliu. Tam 
tikra komisija su Arcibaševu 
priešakyj, pasiųsta Lenkijon, 
išrokavo, kad vienų triobų Var- 

Liublino ir

. Mintaujoje suimta 5 -turkai 
pyragininkai ir išsiunčiami i 
Tambovos gubernijų.

Petrogradas 28 spal. Pa­
skelbtos taisyklės apie pagrei­
tintų ofieierįų įprireugimų kaj 
ro reikalams. Didesniuose 
miestuose steigiamos kariškos 
mokyklos su keturių mėnesių 
kursu. \

gas ar čeverykus, tada valdžia 
aprūpindavo juos, reikėjo tik 
prie jos kreipties. Tokio dar­
bo mes negalime vadinti Lie­
tuvos jungu. Gi Rusijoj prieš 
1904 metus policija gaudė bo­
beles, kurios lietuviškos abėcė­
lės savo vaikus mokino. Vo­
kietija to nedarė: kas turėjo pi­
nigų, galėjo pasiimti lietuvį 
mokytojų ir mokinti

Jus atrasite puikiausi ir didžiausi pabiria 
kimą gryno aukso žiedų, laikrodėlių ir ..kito 
kių auksinių daiktų šioje vietoje. Musų kai 
nos yra geras, nes musų tavoras yra geras, 

Visados užtikimas -nejokios apgavystes.
-H. JOFFEY, 4625 So. < Ashland Avė.

Agentai del Victor, kalbumujų mašinų.

Visos aukos bus siunčiamos 
Liet. Šelp. Fondui (Lithuanian 
National Felief Fund) per fi­
nansų raštininkų T. Dundulį 
ant iždininko K. Šidlausko var-

Šavos, Suvalkų
Cholino gubernijose pastaty 
mui, vieton sunaikintų reikė 
sių-apie 80.milionų rublių.

i Vilkaviškyje šventikas Sko- 
morovskis .dejavo, kad vokie­
čiai sudaužė cerkvės duris ir 
viską išvertė. Nebebuvo si­
dabrinio kryžiaus.

Pulko cerkvėje vokiečių ka- 
reiviai buvo padarę nakvynę, 
ąnt grindų pribarstyta šiaudų. 
Šventiko bažnytiniais rubais 
buvo, anot “N. V.,” iššluostitį 
katilai, išvirus valgį...

Vokiečiai Marijampolėje. 
Vokiečiai vienodai grobė lietu­
vius, žydus ir rusus, apart vo­
kiečių. Pastariesiems .atėmė 
ne.viskų, — baltinius tik ant 
pusės.

Užimtuose GalicijosMr Buko­
vinos' kraštuose rusų valdžia 
mano įvesti maždaug tokių 
tvarkų, kokia liko įvesta Lietu­
voje po 1864 metų. Dabar Lvo­
ve darbuojasi taryba kai kurių 
rusų veikėjų, išdirbti taisykles, 
pagal kurių turės būti įvedama 
rusų tvarka Galicijoje. Visu- 
pirma žadama praplatinti tei­
sės rusų gyventojų ir kuodau- 
giausiai patraukti Galicijon ru­
sų valdininkų. Tiktai eina dar 
kaikiirieginčai apietai, kokiuo 
budu įvesti čion naujų tvarkų.

“Nov. Vr.” pataria su .tos 
tvarkos įvedimu pasiskubinti 
ir.rusų gaivalo sustiprinimų 
Galicijoje pradėti nuo stiprini­
mo stačiatikių tikėjimo. Kame, 
pusė parapijos išreikštų norų 
likti stačiatikiais, tenai turbu-

Phone Droverf800

Kilus Europos karei .nuims 
tuoj puolė į galvų klausimas: 
kas bus

Konferencijoj dalyvavo se­
kanti delegatai: nuo L. T. dr- 
■jds kiin. Algirdo — A. Zalatoris 
ir. A. štaškus; nuo Socialistų 
partijos lietuvių skyriaus—K. 
Kukučionis; nuo S. L. A. 125 
kp. — K. Jankauskas, Juozas 
Dargis ir A. Junčas; nuo Jaunų 
Lietuvių Dramatiško Kliubo — 
D. Rimša ir V. Tamašauskas; 
ntio Ukėsų Kliubo — K. Preik­
šą ir K. Junkša.

Susirinkimų atidarė L. T. dr- 
jos kun. Algirdo delegatas A. 
štaškus, paaiškindamas to susi­
rinkimo tikslų.

Pirmininku išrinktas A. štaš­
kus, raštiųinku A 
iždininku K; Jąnkaųskas ir iž­
do globėjais K. Kukučionis ir 
J. Dargis.

SusiriiĮkimas svarstė šiuos 
klausimus: Ar mums reika­
linga šelpti nukentėjusius nuo 
karės Lietuvoj? Kokiu budu 
mes galime juos sušelpti? Kur 

■bus siunčiamos surinktos au- 
;kos?

Vienbalsiai nutarta šelpti nu­
kentėjusius nuo karės lietu­
vius. •TamAtikslui i rinkti jau­
kas, rengti .prakalbas, balius, 
pelnų nuo kurių skirti viršmi- 
nėtam tiksi u i. Taipgi. nutar­
tį, kad'kiekviena draugija pa­
gal savo išgalę paaukauti iš sa-

Konferencija paskyrė var­
dų .Melrose Park Draugijų Sų- 
jupga, kuriuo šis sųryšis va­
dinsis;

Kiekvieno lietuvio priderme 
yra prisidėti prie šio svarbaus 
darbo .ir paaukauti savo bro­
liamsnukęntėjusiems nuo ka­
rės.

' Visų aukautojų vardai bus 
skelbiami laikraščiuose ir duo­
damos pijuos atskaitos, nes iž­
dininkas K. Jankauskas pasta­
tytas po $100.00 kaucija.

Lietuviai, neaukaukite jo­
kiems kitiems biurams, ar pa­
našiems dalykams, .nes visų tų 
darbų atliks vietinės draugijos.

, Rast., A. Zalatoris.i LIUDVINAVAS, Kalv. apskr. 
Suv. gub. Naktį iš spalių 6 į 
7 d. Želsvos kaime pas Juozų 
Jezamavičių atėjo penki vyrai 
gpsįtaisę kareiviškai; du turė­
jo, šautuvus, veidus nuo akių 
buvo.sau užsirišę nosinėmis 
skepetaitėmis. Reikalavo pini­
gų nors 150 rub., atrėmę revol­
veriais į krutinę gazdino užmu- 
šių, jeįgu. neduos. Kalbėjo ru­
siškai, bet vienas, nuėjęs ker­
tėm klausinėjo mergaitės lietu­
viškai, kur tėvų pinigai. Iškrė­
tę visas kertes ir neradę pinigų 
paėmė 5. žvakes ir nuėjo Nau­
jienos kaiman.

gauti DYKAI dvi geras sztu- 
kas ir Katalioga visokiu gonor 
magi saku sztuku ir kitok iu 
Visokiu dal:

šiai dienai ginčai lame klausi­
me neužsibaigė.

Vieni stengiasi nurodyti bai­
sųjį vokiečių jungų, kad jeigu 
Rusijos lietuvis pakliūtų po vo­
kiečiu, tai galėtų prisiminti 
baudžiamų.

Kad tas butų teisinga, to-ne­
galima pasakyti, bet ne tik lie­
tuviai, bet ir lenkai tiems išsi­
reiškimams pritaria ir labiau­
sia kaltina vokiečius už ištau- 
tinimų lietuvių Mažoje Lietu­
voje.

Kiek aš pamenu iš savo gyve­
nimo, tai Vokietija nėra kaltes­
nė tame dalyke už Rusijų. Ru­
sijos lietuviai negalėjo nei lie­
tuviškos maldaknygės nusi­
pirkti, o mes Vokietijoj lietu­
viškus laikraščius skaitėme: 
“Ijetuviškų Zeitungų,” kuri ii* 
ikišiol Tilžėje eina, taipgi buvo 
leidžiamas “Tilžės Keleivis” ir 
visokios lietuviškos knygos. Jei 
kurie žmonės jų neskaitė, tai 
negalima už tai vokiečius kal­
tinti.

Vokietijoj žmonės priversti­
nai turėjo leisti savo vaikučius 
j mokyklų nuo 7 iki 14 metų 

Jeigu kas neturėjo 
' ti vaikui kny-

TAURAGĖ, Kauno gub. Čia 
buvo atsilankęs Kauno guber­
natorius su giibernijinės žemės 
tvarkomosios komisijos sųna- 
riu ir ypatingų reikalų valdi- 
liinku, kad susipažinus su eko­
nominiu krašto padėjimu Prū­
sų parubežy, kur nukentėta 
nuo vokiečių rekvizicijų, ir kad 
orgųnizavus maisto ir pašaro 
supirkimų, kariuomenės reika­
lams. Iš čia gubernatorius iš­
važiavo toliau. ,ft;

(“Ryg. Garsas”)

DOVANAS ant .švenčių pirkite pas 
Krackerą ir.Kosinskų; ten tavorasjge- 
ras ir žemos prekės; ką pirksit*Tiž 
auksą auksu bus ir apturėsit užtekti­
ną, atsakančią gvaranciją. Laikrodė­
liai, Deimantai, branzaletai, lenciu- 
gėlįai, žiedai ir t. t.

KRACKER ir KOSINSKIS
Nuo 25 metų sav.

1019 Milwaukee Ave., arti Augusta st. 
Puikus kalendorius dovanai

.== ■ = Tautiečiai Pabuskite I ========
Pražiūrėkite akimis ir su obalsiu “SAVAS pas SAVĄ ei­

kit į vienatinę Lietuviškų Sankrovų THE PROGRESS po 
No. 1165 MILWAUKEE AVĖ. ■ ' F

Mes užlaikom geriausį pasirinkimų Vyrų rūbų: Overko- 
tų, apatinių drabužių, Skrybėlių, Kepurių, Apsiavimo ir k. 
Tavoms užlaikom puikiausius. Prekės musų žemesnės 
negu pas svetimtaučius. Patarnavimas teisingas. Atkreip­
kite atydų ant musų firmos-’
“THE PROGRESS” ’ 1165 Milwaukee A»e.

ULANOWSKIS and SOBIECKIS
Savininkai.

versta į stačiatikių. Tečiatis 
patsai Galicijos gen. guberna­
torius gr. Bobrinskis išreiškė 
norų prisilaikyti atsargesnės 
politikos ir vengti prievartos 
tikėjimo dalykuose. Daugumų 
rusų, irgi, matyt, linksta prie 
gr. Bobrinskio nuomonės'. V. 
Durnos atstovas čichačevas pa­
duoda “N. Vr.” šitokius savo 
patarimus apie naujų Galicijos 
sutvarkymų : Visųpirmu turė­
tų būti praplatintas Galicijoje, 
valstiečių banko veikimas, kad 
palengvinus bežemiams ir ma­
žažemiams žemės įgijimų. Kal­
kiniuos dvarus patariama arba 
priversti prie pardavimo savo 
žemių, reikalaujant karės ap­
linkybėms. Įvesti kaip -galint 
greičiaus rusiškas teismo įstai­
gas su rusiška, kalba, bet laiki­
nai leisti teisme naudoties ir ki­
tomis kalbomis. Autonomija 
Galicijai vargiai begu bus leis­
ta, užtat galima suteikti mies­
teliams ir valstiečiams savy- 
valdas. Mokyklos turi būti 
perkeistos į rusiškas, todėl vi- 
supirma turės būti įvesta išguL 
domoji rusų kalba į mokytojų 
seminarijas. Pradinėje mo­
kyklose pirmais metais galė- 
sian būti palikta mažrusių kal­
ba. Ypatingai valdžia turinti 
pasirūpinti kuodaugiausiai pa­
traukti Galicijon rusų valdi­
ninkų ir tarnautojų. Senieji 
vietiniai valdininkai galėsiu 
kaikur pasilikti ant žemesnių 
vietų, po priežiūra rusų virši­
ninkų. Labjausiai reikia ru- 
pinties Galicijos sodiečiais, y- 
patingai rusais, kad juos su­

stiprinus ir abelnai Galicijos 
sodžiaus gyventojus tvirtai pri­
jungus prie abelno Rusijos kul­
tūrinio ir ekonominio gyveni­
mo. Nauja programa, anot at­
stovo čichačevo, turi būti įve­
dama neatidėliojant ir nesvi- 
ruojant. Patsai gr. Bobrinskis 
apreiškė laikraščių korespon­
dentams, kad laukius dabar 
valdininkų iš Rusijos. Jau at­
vykę kaikurie finansų ministe­
rijos valdininkai, laukiama da­
bar rusų policijos. Vietinė po­
licija, nors ir veikia neblogai, 
bet jaja pilnai negalima pasiti­
kėti, nes ji gali pataikauti slap­
toms austrų organizacijoms. 
Taipogi hospitalių gydytojai 
austrai busiu pakeisti rusais, 
nes tarp 200 vietinių gydytojų 
gali būti pęrsirėdę austrų ofi- 
cieriai ir kareiviai.

Galicijos kraštų manoma pa­
dalyti į 3 rusų gubernijos, Lvo- 

Tarnopolio ir ‘Bukovinos; 
ketvirta bus dar Przemyslio 
gub., kaip tasai miestas liks ru­
sų paimtas.

Dabar gi Bobrinskis (prane­
šta,, kad Bobrinskis jau mirė. 
“N.” Red.) gyvena buvusio Ga­
licijos vietininko rūmuose. Po­
licijos pareigas pildo savano­
riai iš vietinių gyventojųj7 Jų 
apdaras civiliškas, tiktai užsi­
kabinę kardų, persijuosių pat­
ronų juosta ir prie šono prise­
gę . revolverio makštį.

. (“Ryg. Garsas”)

Jeigu Rusija butų 
tokį mažų Lietuvos 
kiek turi Vokietija ir taip-pat 
butų intaisius geras mokyklas, 
tai butų su Lietuva tas pats at­
sitikęs. Gerai buvo Lietuvai 
savo tautybę Rusijoj.palaikyti, 
kad ten buvo tūkstančiai musų 
brolių ir seserų, kurie jokios 
raidės nepažino. Bet reikėjo 
juos išmokinti rusiškai, kaip 
Vokietijoj išmokina vokiškai, 
tada butų Lietuva dabai* suvis 
kitokia.

Šiandieniniame gyvenime 
žmogus mažai kų .paiso tautos, 
jeigu jis iš jos jokios naudos 
neturi. Tas pats buvo ir su 
musų lietuviais. Jeigu Prūsų 
lietuvis nuvažiavęs į Leipzigų 
gali likti žandaru, kaip ii* ten 
augęs vokietis, ar jis paisys tau-

1 bai nori, o neu—, ---- - ,
I Jeigu taip, tai atsiusk savo pik. 

J na ir aiszku adresą, o asz tuo- 
f jaus ta KataMoga ir.Usi sztakaa 

tau nusiusiu pikai. Adresuoki
JUOZAS J. 8ZMKA8, 

(MAGIKAS)
3261 S. Hatsled St. Chicago, III.

žemiškas traškėjimas. Dabąj* 
jau supratome, kad >musų na­
mas tapo vokiečių stiprove. 
Mano visos gįslos nutirpo, o lu­
pos nejaučiomis pradėjo kal­
bėti “Prie Tavo pagelbos.;.”

Taip . mes išbuvome tris va-

Pradėjo temti. Aptyko bent- 
kiėk baisieji . armotų šuvįai. 
Pradėjome galvoti, kokiuo .bu­
du iš čion.išsidanginus. Ilgai
mums nereikėjo ‘galvoti, nes 
čia-jau .pamatėme einančius 
prie gyvenamojo musų namo 
tris vokiečių oficierius. Lau­
kėme sustoję kas bus. Įeina 
durtuvus.atstatę trįs augšti vy­
rai, peržiūri mus nuo galvos li­
gi kojų ir, kas-žin kų vienas ki­
tam pasakę, eina apžiūrėt ki­
tų kambarių. Nieko įtaria­
mo neradę, vėl sau išėjo, mus 
palikę nejudinę. Jiems iš­
ėjus, pasidrųsino ir kiti. Tuo­
jau atėjo vienas, kuris 
taip “gųzdino” už sąsparos už­
siglaudęs, paskui jį dar keli. 
Laimė, kad pirmasis neblogai 
mokėjo lenkiškai, ir tokiu bu­
du mes galėjome susikalbėti.

Pirmiausia pasiklausėme, ar 
mes galėtume i 
(pereiti Nemunų nebuvo ne 
kalbos). Atsakė kad niekas 
mums nekliudysių, ir kad net 
pats galįs pravesti per savo ka­
reivių 
nome.

Neužilgo rišuliais nešini mes 
jau ėjome per vokiečių karei- 
vijos eiles. Nors jau žinojo­
me, kokių mes turėsime nakvy­
nę, kad prisieis nakvoti po at­
viru dangum, bet tiek baimės 
pergyvenę, jautėmės labai lai­
mingi ir dėkojom Dievui, kad 
Jis mus gelbėjo.

Perėję kareivių eiles ir pa­
ėję kiek toliau miškan, kur 
buvo ankščiau pagamintos nuo 
kulkų I indynės, radome susi­
rinkusių visų kuopelę, buvu­
sių tokiame-pat, jei dajr nebai­
sesniame padėjime, kaip mes. 
Pasidalinę vieni su kitais sa- 

kų-tik pergyventais įspū­
džiais, rengėmės poilsiu, kad 
rytojaus sulaukę - vėl rinkti 
naujus gyvenimo atsitikimus.

P. Lortllsitf” A
Co. p 

hcwUtkCfh

Užlaikome laikrodžius ir laikrodėlius, auksinius žiedus, Silabi­
nius ir daimontinius, muzikas, gramofonus su lietuviškais rekordais, 
koncertinas ant kurių gali groti uvnemokantis visokius šokius; armo­
nikas rusiškas ir prūsines importuotas ir taip jau rusiškas balalaikas 
ir gitaras. Taipgi vargonų pardavimas.

Taipgi taisome laikrodžius, laikrodėlius, visokius muzikališkus 
instrumentus ir revolveriu^. Savo darbų gvarantuoįame . Musu kai­
nos ant visko žemesnės, negu kitur. Gyvenanti už Clricagos orderius 
galite siųsti per laiškus.

nais geriaus gyventi, negu Lie­
tuvoje žemę arti. Tokiinbudu 
vienas po kito išvažiuodami iš 
Mažosios Lietuvos ištautėja. 
Čia kaltas ne vokiečių jungas, 
bet visas kapitalistiškas surė­
dymas .

Paimkime sau tokį Prūsų 
Lietuvos veikėjų Vanagaitį. Ar 
jis garbintų Lietuvų, jeigu jo­
kios naudos neturėtų?

Otto von Maudęrode, kuris y- 
ra tikru vokiečiu, bet drauge y- 
ra leidėju lietuviškų knygų, bū­
damas miesto viršininku, lietu­
vius labai 'užstodavo.'Dėlko jis 
taip darydavo? Dėlto, kaitvar- 
guoliai lietuviai jam šimtus tū­
kstančių sumokėjo už malda­
knyges.

Arba tok is Gabrys iš Pary­
žiaus, jeigu negautų aukų, ar 
butų čia važiavęs?

Gana aišku, kad žmogus tu­
rėdamas kitų išeigų ir geresnį 
gyvenimų, mažai kų paiso apie 
tautų.

Prūsų Lietuvoje ištautėjimas 
delei tos priežasties ėjo gana 
greitai, bet užtai negalima la­
biau kaltinti Vokietijos Jautų 
suvaržyme už Rusijų. Abelnai 
imant valdžios abiejų tų valsti­
jų nėra tinkamos. Tų kiekvie- 
nas.gerai supranta.

Vienok kaizerizmo jungas 
darbininkams butų lengvesnis, 
tik reikia suprasti to rato suki- 
mųsi. O carizmas nesiduoda 
žmogui suprasti; jisai kokiais 
tik įmanydamas budais sten­
giasi aptamsinti varguolius.

Prūsų lietuvis.

CIGARETTES
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Chicagos žinios

PUIKUS GYVENIMAS DEL JŲSŲ

Pa rdavimui

direktorių susirinkimas bus ketvergo

buvusi valdyba ir direktoriai ir nau-1

išmokesčiojai išrinktieji atsilankyti pažymėtamę

NELAIKYKITE PINIGUS NAMIE

3317 Auburn Ave

vie

CARR BROS. WRECKING CO. inc.

PHONS YDS 12M

3362 S. Haistfed St. Chicago, 
Tel. Drover 7215'

su deklamacijomis.inkilais pa 
marginimais renkama L.S.S.A 
234-tos kuopos pėlil včio j 
džio-Dec
svetainėj, Kampa 
na gatvių 
7:30 vai

DR.THOMPSON
• » • l» ■ ■ ■

Daktaras ir Chirurgas
BRIDGEPORT, CŪNN 

1128 Main Streep,
, Kalbama lietuvišku..

nebuvo
i buvo 

savo už- 
Buvo taip-

rime
kuris ka
veda
kunigų

vakare, 8 vai. Aušros Svet. Malones

viejų žmonių 
įauga no) 1875

1 k p. turės savo me- 
ruodžio 

ildvba. ’

viesas susi
Liet

Pajieškau Johd'Ktifidrdto (kriau 
čiaus), pirmiau gyveno Pliiladeipįii 
joj, o dabar gyvena Chicagoje. > jis 
pats ar kas jį žino malonės pranešti

namus, ir padirba po savininkų reikalavimui. .. A
2459 W. 46th Place. - ■ - CHICAGO, ILL.

kiniam bei “real estate” ofise 
geriausias rekomendacijas, 
lietuviškai rusiškai 
pūtį angliškai

Parsiduoda SALDINAS puikioje 
vietoj ant Canal St., Atsišaukite: 
UNITED STATES BREWING CO. 
2519 Elston Ave., Chicago. Ill

Pardu.pda lotus ir Fafmas 
pigių kainų.

K.BLUZIS

ND RĄPIDS, MICH, 
ruodžio Lietuvos Stinij 

atsibuvo 
kurį parengė

Sūnų draugija su tikslu, kad 
paraginus vietinius lietuvius 
prie atjautimo lietuvių padėji­
mo dabartiniu karės laiku ir 
parinkus aukų minėtam daly-

1 9d. gruodžio, 6:30 v. va k City 
Hali svetainėje, kampas 3-cios 
ir Tremont gatvių, Kewanee, 
Ill. Todėl kas nori apginti ka-

Parsiduoda dvi karietos su pakin 
kiminais labai pigiai 
proga norinčiam pirkti šiuos daiktus 

1656 W. Waban^ia Ave., Chicago.

NORIU GREITAI PARDUOTI 
lalį savo “Naujienų” Bendrovės šė- 
•ų. Kiekvienas Šeras vertas $10.00 
Perkantiems tuojaus atiduosiu spe- 
‘iališka kaina. Norintieji pirkti ra 
ykite šiuo adresu:

J. ILGAUDAS
3234 AV. 64th St., Chicago, Ill

Musų Lietuviškoje Kolonijose, ku­
ri yra Garde Michigan puiki derlinga 
žemė, nioliičsu juodžemiu. Kaina že­
ma, $12.50 už akrų ir augščiau. Len­
gvos išlygos, f 
rankos 
į mėnesį. Del platesnių žinių rašyki 
te pas

GRIMMER LAND COMPANY
133 W. Washington St., Kamb 1007

Musų ofisas atdaras nuo 9:30 išry 
to iki 12 vai. dienos nedaliomis.

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKJ MaTERUOLĄ.

Taipgi mąjiava, vinis, duris,langus, Stora popierą stogams dengti ir t.L

101h
St., Kewanee.Ill. Taipgi kvie 
čiame visus miesto ir apielin- 
kės lietuvius atsilankyti. Įžan­
ga dykai. Komitetas.

. Lietuviškai? akių gydytojas. .
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimų, atsi­
lankyki t pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

S. Markūnas
GENERALIŠKAS KONTRAKTORIUS

devotų ant drobes pa- 

tuzinų kabinetinių paveiksiu už $5.00 
t PETER ČONRAD 1 

Lietuvis Fotografistas
3130 So. Halsted St, Chicago, 01. 
Tel Drover 6369 .,

5 d. š mėn. atidarė nua jų sal 
dainių krautuvę drg. K. Urbai 
lis ant Leonard SI. Pas ii gali 
ma gauti atskirus 
numerius pirkt po 2 c.

Savaitinis laikraštis “Žaibas’ 
pradėjo išeidinėti nereguliari 
škai. -Ateitis parodys jojo gy 
vavimų.

S. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago, II.)

DOVANA DYKAI '
Prieš šventes aš duosiu kiekvie­

nam didelį 
veikslų tam, kuris paims pas mane

SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploš 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertėS’-$35 
ir $40.00.

Mikolas Szvermickas
3238 S. Halsted St., Chiago, III

KAM REIKIA SUNKIAI DIRBTI .
Mokykitės gero amato> Valandos 

trumpos ir gera mokestis, galima už­
dirbti nuo 21 iki 30 dol 
kykitės krutančių paveikslų operate 
riaus amato, tikraiiie teatre, dieno 
mis ar vakarais.

Atsišaukite nuo 9 iki 5 . Nedėlio 
mis nuo 9 iki 12.

KAZIMIERAS GUGIS,
Chicagos Lietuvių Dr-jų Sų-gos 

Prezidentai.

Juozas J. Szlikas 
dabar lankosi Rytinėse valsti­
jose, kaipo “Naujienų” kėliau-" 
jautis agentas. ~ ' :-

Dabar jau jis lankosi Serali- 
lonęjr jojo apiclinkėse. Vė­
liaus lankysis visoj Pennsylva- 
n i j os va 1st i j o j. 4 ‘N a u j ien ų” 
administracijos yra ■ įgaliotas 
rinkti “Naujienoms” prenume­
ratų/ Administracija.

" VIII Rajono Agitacijos komi 
telo susirinkimas 
d oje; gruodžio 9 d 
svet., 731 W. 18 St., 8 vai vak

' Malonėkite susirinkti 
agitacijos komitetas, kuopų oi^ 
ganizaloriai ir sekretoriai.

Turime daug svarbių dalykų 
aptarimui. J/. Petrauskas,

Laikinis Raj. Sekr.,

19th St
nuplikytas dviejų savaičių ku- 
d ik i s. Kūdikis Ui i re. R eikėt ų 
lietuvėm^ moterims būti atsar­
gesnėmis. G. Č.

Pilnas Aptiekorius-provizoriiis 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS 

Užlaikau visokias lietuviš- 
gyduoles, išpildau receptus, 
kaip amerikoniškus, taip ir 
krajavų daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyry ir 
moterų paslaptingose ir užsi- 
senėjusiose ligose. ...

Prie aptiekos visada yrfį ge* 
ras daktaras ir galite susikalbė­
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jys gausite Jei- 
singų patarnavimų.
339 Kensington Ave.,/Chicago. 
Telephone West Pullman tf59

darbas. Tas žmogus nėra jo- 
kis darbdavys, tik paprastas 
darbininkas ir vienas dirba, tad 
kam darbininkui patįs darbi­
ninkai turi daryli lokių blėdį. 
Tai netinkantis būdas agitavi- 
pnti už unijas. ♦

./. A. Beliackas.

Piyieškųu pažįstamos merginos’Ju­
lijonos >Juknaitės, Kauno g., Raseinių 
p U v., šilėlės paLi Misučių sod. Gyye-:

Jonėsy 
. . Antanas Vidmantas . ...

į Philad^phia^a

PIGIAt PARSIDUODA
Naujas 4 kambariu namas 

ant 32 pėdų Joto, ant Sacra­
ment Ave. arti 47-tos gatvės. 
Arti Crane Co. dirbtuvių. Kai­
na $2,150 užmokant ant karto 
ir $2,400 a 
Kreipkitės pas

P. ZABELLO 
2703 W. 47ht St

Dabar jis lankosi Amsterda 
me ir jojo apiclinkėse. “Nau 
jienų“ administracijos yra įga 
botas rinkti “Naujienoms” pre 
numeratų. *

žodis buvo “Į pekla su 
žmonėmis”. Ant žmo­
nių buvo žiūrėta kaip 
ant avių, kurios duoda 
vilnų ir mėsų. Nau­
jųjų biznių patarlė: 
“T u r i m e užganėditi 
žmones.” . .

Šito banko valdiniu* 
kai mano, kad bankas 
yra del žmonių, o ne 
žmonės del banko.

S.L.A. 60 kp. turėjo metinį 
susirinkimų 3 d. gruodžio ir bu­
vo renkama kuopos valdyba. 
Iš šalies labai keistai atrodo, 
kad tampa išrinktas į kokį urė­
dų; tai paskui pakįla ir reika­
lauja užmokesties už busimąjį 
darbų 
taip žmogutis, bet dabar inteli 
gentas, Valparaiso mokinys, i

Aiftru po visuotino 
saugumo, po rūpestin­
go vak tavi m o, k a d 
žmonps kaip nors ne­
nukentėtų, šitam, ban­
ke mandagumas y r a 
svarbiausia. Čia 
giai apsieinama 
mokyčiausiu ar 
prasčiausiu; čia 
naip apsieinama 
tuo, kuris turi daug 
pinigų ir kuris in dėjo 

s tik vienų dolerį.

“NAUJIENOS” Už $4.Q0 METAMS.
Kas prisius metinę prenumeratų 

$5.00 už “Naujienas,” tas gaus dova­
nų “JAUNIMO SAPNUS” metams 
vertės $1.00. Kaip žinot, jog “J. S.” 
vienas iš geriausių einančių Ameri­
koje lietuvių žurnalų, kadangi jį iš­
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks­
leivių Amerikoje.

Pertai patarčiau visuomenei ar­
čiaus susipažinti su jais. Kiekvienas 
užsirašydamas “Naujienas” pas ma* 
ne, gausit “J. S.” dovanai, šių dova­
nų duosiu tik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia puikia 
proga. >

' N-n ų" Ad m i n i st racija
__________—........................ - -------- įlĮj-i,

LIETUVIŠKA APTIEKA

Chicagos Lietuvių
Draugijų Sąjungos

ApsišvietiitĮas tarp čionykščių 
lietuvių pakilęs gana augštai ir 
labai yfa išisplatihę pažangie 
ji hiikrasciaPdr kn'ygos. * 

Bažnyčios nei kunigo netu- 
ląikome tik zakristijonų, 

sm.et apie Kalėdas at­
kasi pinigai! t kokį nors 

Seniau atvažiuodavo 
ųhieago, bet antri metai 

aip įprato iš Indiana Harbor,

Iš stibalos į nedėlių naktį 
gruodžio 5-6 d. vienai lietuviš­
kai barzdaskutyklai 720 W. 31 
St.,’netoli Halsted St nežinomi 
piktadariai 
gus. Nieko nepaimta, tik 
lyl lai padaryta ant keršto 
jau antras atsilikimas šį rude­
nį su ta pačia barberne.

Savininkas los barbęrnės pa­
sakojo, kad pirma to pas jį bu­
vo atėję jo. kaimynai ynijistai 
barberiai ir reikalavę, kad jis 
prigulėtų į unijų, bet jis nese­
nai būdamas lame biznyje ir 
negalėdamas išpildyti unijos į- 
slalu atsisakė prie jos prigulėti* 
Tie patįs unijislai nuėję į vienų 
saliunų gyrėsi, kad jie gali tų 
barberį pamokinti. Dabar tas 
saliunininkas ginasi, kad jie

PARSIDUODA 7 kambarių namas su 
3 lotais, 3 blokai nuo 51-mos gatvės 
karų. Labai gera vieta auginimui 
vištų ir daržovių. Kaina $1600, 
apie $500 turi būti įmokėta, likusieji 
ant išmokėjimo.

5 kambarių mūrinė šlubelė (Cot­
tage) labai gražiai užbaigta, gatvės iš­
taisytos, bargenas už $1800 grynus 
pinigus arba ant išmokėjimų. Na­
mas randasi arti mano ofiso.

4 šeimynų namas ant Francisco A- 
ve. ir 44-tos Gat. — $5100. .

2 šeimynų namas 44-tos ir Fran­
cisco Ave $3100.

J. McDONNELL 
3622 S. California Žve., Chicago,; Ill.

Oras buvo blogas ir žmonių 
susirinko mažai; turbūt iš tos 
priežasties ir aukos i 
renkamos/ Kalbėtojai 
vietiniui ir kiekvienas 
duoti atliko gerai

važiavęs pasipini 
bagas apsiriko.
jome, tai nė pusė lietuvių šei 
mynų jo nepriėmė; ne lik pa 
žangesnieji, bet ir gerieji kala 
likai uždarė jam savo duris 
Mat jis visiems įgriso savo dar 
bais. > Pipiras

ruo-
1914, Columbia

18 ir Pa ui i-
III. Pradžia 

nga visiems d v-

Paminime čia tų jubilėjų to 
I, kad Slate Bank of Chicagc 

popiiliariškas ii

Pajieškojimas
Pųjieškau darbo kokiam nors ban- 

Turiu 
Kalbu 

lenkiškai ir tru- 
Kam toks gali būti 

malonėkite atsišaukti 
šiuo adresu:

J. Baltrušaitis,
1840 S. Halsted St., Chicago ,111.

J. BRAKNLS 
dabar lankosi rytinėse valstijo 
se, kaipo “Naujienų“ kėliau

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK 
1112 West 3StH JSt. Netoli IVIorgan St. OHicago.

===== VIENATINIS BANKAS BRIDGEPORTE PO GLOBA VALDŽIOS == 
Taip geras kaip geriausias didmiesčio bankas, tik daug parankesnis.

' KAPITALAS IR PERVIRŠIS $275.000.00.
Kalbama lietuviškai. — Lietuvių Skyriaus Vedėjas* A. PETRATIS<
BANKINES VALANDOS: nuo ;9 ryto iki 4 po pietų. Subatomis nuo 9 ryto iki 8 vak. 

< . Iškolektuojame pinigus iš kitų bankų Chicagos ar kitų miestų.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vieninteli amerikęniska mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra­
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno* 
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas:

WAITCHES BROS. •
1741 W. 47th St., : : Chicagc, !'/

Vakar vakare, Sherman Ho- 
telio puikioje Liudviko XVI sa­
lėje, Slate Bank of Chicago kė­
lė iškilmingus pietuszpaminėji- 

tl-' m ui 35 metų savo gyvavimo su­
kaktuvių. Pokilyj dalyvavo a- 
pie trįs šimtai žmonių—visi tos 
į s t a i gos h’ a 1 d i n i n ka i, d i rėk t o- 
rai, darbininkai ir šiek-tiek šve­
dų. Po užkandžio, p. L. A. God­
dard, banko prezidentas 
jai tinkamoje kalboje triumpai 
papasakojo los įstaigos istori­
jų,J<aip ji (įstaiga) iš kuklaus

Jngreno ir 
gruodžio 8 

vos - keliais 
tuksiančiais dolerių kapitalo, 
begiu 35 melų 
1 mintį šiandien puspenkto m 
liono dolerių kapitalo. Tol 
pasisekimų 
ačiū tam 
dos buvę vedami didžiausiu at 
sai 
ne 
mis

DIDŽIULIO BARKI 
JUBILEJUS

bet iki tam laikui vis neprisiremjė. p. O. dabar gailisi, bet jau pervelu 
Pereitų mėnesį buvo 2(Mdokių atsilikimų Chicagoje. Bukite alsai' 

gus, nes sekantis “hold up-as“ gali būti ant jus.

* Laikykite Pinigus Musu Dideliame Valstybiniame Banke

ar muzika lis 
programėlis 

v o galima pa

K
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